

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Prenumerata na Gazetę Lwowską od 1. Października do 31. Grudnia 1866.

Ceny przedpłaty:

Dla miejscowych: Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym	4 złr. w. a.
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego)	2 " "
Dla zamiejscowych (z codzienną przesyłką pocztową): Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym	5 " "
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego)	3 " "

Za pojedynczą opłatą 7 centów od wiersza umieszczają się inseraty równocześnie w dwóch Gazetach urzędowych, polskiej i niemieckiej.

Przesyłki (franco) odbiera **Administraacya Gazety Lwowskiej, (ulica Wałowa Nr. 370).**

Zwraca się uwagę na to, że otwarta jest prenumerata na Gazetę samą (bez Dziennika urzędowego) za połowę ceny.

W **ważniejszych wypadkach przynosi Gazeta Lwowska własne telegramy.**

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 20. września. „Gazeta wiedeńska“ ogłasza własnoręczne pismo Jego ces. Mości do Namiestnika Tyrolu księcia Lobkowicza, orzekające fundacyę srebrnego medalu na pamiątkę dni wierności, odwagi i sławy ludu w północnym i południowym Tyrolu. Medal taki otrzyma każdy tyrolski obrońca ojczyzny, który był w kampanii.

Paryż, 19. września. Dzisiejszy „Monitor“ donosi, że Cesarz otrzymał pismo od Króla greckiego z wielkim krzyżem Zbawiciela dla Cesarzewicza.

Konstantynopol, 18. września. Na wyspie Kandy stoczona została bitwa. 30.000 Turków (wojska egipskie) mając przeciw sobie 40.000 źle uzbrojonych powstańców, odnieśli, jak donoszą, po ośmiogodzinnej walce zwycięstwo stawszy się panami pola bitwy. W tej bitwie miało poledz 600 powstańców.

Część nieurzędowa.

Lwów, 20. września.

W Berlinie zyczo sobie z wielu stron i oczekiwano rychłego odroczenia izby deputowanych jako najwłaściwszego środka do uprzedzenia zatargów między rządem a izbą w kwestyi pożyczki. „Norddeutsche allgemeine Zeitung“ nadziei tej wszystkich pozbawiła. Powiada ona, iż według wyraźnego oświadczenia ministra skarbu w imieniu rządu w łonie komisji pożyczkowej uczynionego, nie można przypuścić, ażeby rząd przystąpił do odroczenia izby przed uchwałą nad prawem w tej mierze złożonem. „Norddeutsche allgemeine Zeitung“ kaze się domyślać, iż rząd pomimo zawotowania przez izbę deputowanych aneksu i prawa wyborczego dla parlamentu północno-niemieckiego, w razie potrzeby nie zleknie się zupełnego rozwiązania izby. Lud jest za nieograniczoną ufnością do ministerium, nowe wybory świetnieby to dowiodły. I „Neue preussische Zeitung“ tę samą groźbę wypowiedziała.

Członkowie ciała prawodawczego w Frankfurcie nie zbiorą się już na żadne posiedzenie, dla zakładania swego veto we wszystkich sprawach gminnych. Za kilka dni oczekują patentu względem objęcia Frankfurtu w posiadanie, zrobiono już wszystkie przygotowania do usunięcia herbów miasta i zastąpienia ich herbami pruskimi. Przystąpiono już 75 sztuk orłów pruskich, sporządzono wielką ilość sztandarów czarno-białych dla gmachów publicznych.

„La France“ zwraca uwagę na różnicę między systemem militarnym francuzkim i pruskim i sądzi, iż system pruski we Francji zastosować się nie da. Karabiny igielkowe zaiste zaprowadzić trzeba, chociażby według zdania znawców 70 do 80 milionów franków na to wyłożyć musiano, lecz system militarny, według którego każdy 19letnią służbę wojskową odbywaćby musiał, we Francji wcaleby się nie podobał.

Zresztą system dziś we Francji zaprowadzony tak dalece odpowiada wszelkim wymogom, iż zmieniać go nie ma wcale potrzeby.

O stanie rzeczy na wyspie Kandy „Osservatore Triestino“ pisze co następuje:

„Ludność chrześcijańska stoi pod bronią, gotowa do obrony na przypadek zaczepki. Gdyby usiłowania komisarza sultańskiego pozostały bez skutku, przyjsć musi do walki, gdyż stan obecny dłużej trwać nie może. Wielu chrześcijan emigrowało, nasamprzód Grecy i mieszkańcy Wysp Jońskich. Za nimi poszło wielu kra-

jowców. Chłopi tureccy rozjątrzeni są do najwyższego stopnia, lecz mają ich na oku. Pomimo tego przyszło już do licznych i krwawych kłótni, do których inicjatywa wyszła ze strony Chrześcijan. W zachodniej części wyspy przyszło już do silnego starcia. Z jednej i z drugiej strony było wielu zabitych i rannych. Jeżeli wojsko działać nie rozpocznie, to walki podobne często się powtórzą.“

W zjednoczonych Stanach północnej Ameryki, prezydent Johnson wraz z swoim orszakiem objeżdża państwa zachodnie. Przyjmują go w wielu miejscach z zapalem. Tu i ówdzie mowy prezydenta przerywane bywają okrzykiem „zdrajca!“ Prezydent powstaje silnie przeciwko kongresowi, oświadcza, iż lud użyczy mu swej pomocy i że stronnictwo radykalne zupełnie zniszczone będzie.

Minister Seward w mowie swej powiedział, iż wszystkie usiłowania poróżnienia prezydenta z jenerałem Grant na nic się nie przydadzą.

Obawiają się, ażeby nie przyszło do rozruchów podczas pobytu prezydenta w Chicago. P. Johnson zamyśla udać się do Saint Louis.

W Filadelfii zebrało się zgromadzenie radykalistów w dn. 3. września. Byli na niem delegowani wszystkich prawie państw południowych, a między nimi jenerałowie Buttler i Burneside. Główniejsi mowcy występowali z oskarżeniem przeciwko prezydentowi i jego polityce.

Monarchia austryacka.

(Posiedzenie lwowskiej rady miejskiej.) Na posiedzeniu lwowskiej rady miejskiej z dn. 16. września uchwalono co do płacy nauczycieli szkoły przemysłowej dyrektorowi rocznie 400 złr., w 1., (kwartalnie do ostatniego grudnia 100 złr.) 500 w 2., 600 w 3. roku istnienia tej szkoły; nauczycielom oddziału przygotowawczego 1½ złr. za godzinę; oddziału specjalnego 2 złr., 20 lamp naftowych po 8 złr., razem 160, a wraz z innymi wydatkami obliczono ogólną sumę wydatków na utrzymanie szkoły przez ten kwartał na 1004 złr. Na pokrycie tej potrzeby jest z preliminowanych już dawniej 2000 złr., jeszcze 1625 złr. Z sumy tej pozwolono zaspokoić owe 1004 złr., a wraz z potrzebami na dalsze początkowe zaopatrzenie szkoły ogółem 1300 złr., resztę zaś tej sumy (325 złr.) przeznaczono na rok następny.

Otwarcie szkoły nastąpi z dn. 1. października. Nim to jednak nastąpi, uda się magistrat z polecenia Rady do innych miast większych, aby i one przyczyniły się ze swej strony do utrzymania tej szkoły, zwłaszcza, że w niej uczyć się będzie i młodzież, po większej części z tych miast pochodząca, i błogie skutki z podniesienia się przemysłu przez zaprowadzenie takiej szkoły spłyną bezpośrednio i na te miasta, zresztą o ważności tej szkoły, zasługującej na jak najrozleglejsze poparcie, są zarówno wszystkie miasta przekonane, i nie będą się ociągać z zasiłkami.

Zapewnienie płacy dla nauczycieli przy szkole przemysłowej uchwalono na cały rok z tego powodu, aby na wypadek nieuchwalenia na czas budżetu na r. 1867, szkoła ta była zupełnie zabezpieczoną.

Dalej uchwalono zupełny tej szkoły rozdział od projektowanej dawniej handlowo-przemysłowej a fundusze dawniej w tym celu przeznaczone, obrócić teraz zupełnie na tę właśnie co zaprowadzoną. Dla tego też i uchwały wszelkie dawniejsze odnoszą się teraz do tej szkoły, nie uprzedzając przez to jeszcze bynajmniej zaprowadzeniu kiedyś osobnej szkoły czysto handlowej.

Po uchwaleniu tego wszystkiego rozpoczęto obrady nad mianowaniem nauczycieli. Dalsze posiedzenie odbywało się zatem przy drzwiach zamkniętych.

Na tem posiedzeniu przyjęto następujących nauczycieli podług propozycyi sekcji: Do religii ks. Stankowskiego; do arytmety-

tyki i geometrii w oddziale specjalnym dyrektora szkoły realnej Kunerta; do stylistyki, koresp. i geografii profesora szkoły realnej Kozłowskiego; do kaligrafii Mazurkiewicza, rysownika miejskiego urzędu budowniczego; do historii naturalnej i rachunków w oddziale przygotowawczym, do fizyki i chemii specjalnej, profesora szkoły realnej Chlebowskiego, do rysunków mechaniki i modelowania profesora szkoły dublańskiej Maszkowskiego; do budownictwa i rysunków budowniczych inżyniera kolei czerniowieckiej Wierzbickiego. Dyrektorem szkoły jest dyrektor szkoły realnej p. Kunert.

Wykaz darów na rzecz c. k. rannych wojowników.

Za pośrednictwem filialnego komitetu lwowskiego i p. Piotra Miączyńskiego 431 złr. 5 c., Łaciński konsystorz z Krakowa, a mianowicie: Ze składek w kościele parafialnym na Zwierzyńcu 50 złr., kler parafial. kościoła NP. Maryi 31 złr., konwent OO. Dominikanów 12 złr. 60 c., konwent zakonne Premonstratzenek 30 złr., ks. proboszcz Eugeniusz Tupy 5 złr., ks. Damazy Zielewicz, biskup. komisarz 5 złr., Karol Budweiser, dzierżawca Przegorzał 2 złr., Franciszek Mynarski 2 złr., H. W. 1 złr., Salomon Sare 1 złr., A. Nichthauser 50 c., Rozalia Neiger 25 c., Józef Krzywdziński 25 c., z ofiar kościelnych 3 złr., ks. kanonik i proboszcz kościoła św. Anny 5 złr., ks. Klinger, rektor seminarium 5 złr., Kawski, c. k. nadkomisarz straży finansowej sekcji rzeszowskiej ze składek zarządzonych 88 złr. 41½ c., Halatkiewicz z Orzechowa 12 złr. 50 c., Franciszek Fischer, sekretarz cyrkularny i panowie Ludwik Seđlak i Józef Ratyński, nauczyciele muzyki z koncertu w Jarosławiu 150 złr. 60 c., z dobrowolnych składek na odpuszczenie w Podhorcach u OO. Bazylianów 6 złr. 69 c., 4ta sekcya straży finansowej z Złoczowa 88 złr. 10 c., magistrat Zatora ze składki gminy 14 złr. 83½ c., z kasy miejskiej 17 złr., ks. proboszcz obr. gr. kat. Jan Bogdanowicz w Liskach 10 złr., Feiwel Spissbach z Krystynopola 2 złr., urzędnicy c. k. finansowej powiatowej dyrekcji, tudzież kasy zbiorowej i poborowej w Wadowicach 22 złr. 50 c., ze składki przez ks. plebana Jana Witko z Grabia 18 złr., ks. proboszcz Ludwik Kusionowicz z Gdowa 10 złr., ks. kooperator Klimkowicz 2 złr., ze składek przez ks. proboszcza Stańkowskiego w Biłce szlacheckiej 11 złr., ks. proboszcza Siekanowicza w Zimnowodzie 8 złr. 15 c., ks. proboszcza Palkowskiego w Hodowicach 8 złr. 13½ c., z kasy gminnej Jaryczów nowy 20 złr., gminy: Kościejów 1 złr., Rudno 1 złr., Ręčna ruska 50 c., Sichoń 3 złr., Zawadów 1 złr., dyrektor teatru niemieckiego Dr. Fryderyk Blum jako połowę czystego dochodu z przedstawienia teatralnego na dniu 18go b. m. 53 złr. 3 c. C. k. urząd powiatowy w Dobczycach, a mianowicie: Wincenty Janiszewski, właściciel części Kobylca 2 złr., parafianie kościoła Wiśniowskiego 6 złr., ksiądz tamtejszy 4 złr., Rigold, leśniczy z Wołostkowa 1 złr. 20 c., Dr. Michał Gnoiński, adwokat krajowy 50 złr., bracia Naftali i Salomon Ratz z Szebynia za miesiąc sierpień 2 złr., Rachel Fliesser, propinatorka z Szebyni za ten sam miesiąc 1 złr., właścianie parafii Radziechowskiej powiatu Dobczyce 5 złr. 63 c. C. k. powiat Janów ze składek, a mianowicie: gmina Rottenhan 8 złr., gminy Wiszenka mała i wielka 7 złr., g. k. ks. proboszcz Orest Kiczura z Wiszenki 3 złr., Dr. Mileret, właściciel dóbr Żorniska 5 złr., gmina Janów 3 złr., N. N. 10 złr., z przedaży złożonych przez gminy szmat 6 złr. 10 c., urzędnicy sadu powiatowego w Brodach 20 złr. 40 c. Komitet filialny w Czortkowie, a mianowicie: ze składek przez Franciszka Tarnawskiego 95 złr., ksiądz Józef Balko 5 złr., gminy: Wygnanka 11 złr., Jagielnica 26 złr., Szmackowczyk 10 złr. 25 c., Siemakowice 12 złr., Szmackowicz 13 złr., Zabłotówka 5 złr. 80 c., Szulhanówka 11 złr., Susulówka 14 złr., Swidowa 25 złr., Uhrynica 13 złr., Czerkaszczyzna 6 złr. 60 c., Antonowa 10 złr., Dolina 20 złr., Muchawka 7 złr., Rosochacz 6 złr. 10 c., Dawidkowiec 5 złr. 50 c., zebrano w mieście Czortków 26 złr. 63 c., Brodowski z Uhrynica 10 złr., Ilgmann z Ułaszkwie 75 c., gminy: Białobuznica 20 złr., Chomiakówka 8 złr., Dawidkowiec powtórnie 7 złr., Stara Jagielnica 16 złr., Kalinowszczyzna 15 złr. 12 c., Kolendziany 9 złr., Naguczanka 8 złr., Rosochacz 24 złr. 75 c., Salówka 9 złr. 50 c., Strusówka 5 złr. 92 c., Szulhanówka powtórnie 9 złr., Szwajkowiec 6 złr., Ułaszkwie 17 złr., Zabłotówka powtórnie 7 złr. 20 c. Mieszkańcy miasta Bochni w ratach miesięcznych 70 złr., a mianowicie: Smolka 10 złr., Schollmeyer 10 złr., Hantschl Antoni 3 złr., Christ Antoni 5 złr., Michnik Jakób 5 złr., Sennewaldt 5 złr., Teichmann 5 złr., Hawranek 5 złr., Knappe 2 złr., Reiss 3 złr., Kleczyński 1 złr., Baumann 1 złr., Faliszewski 2 złr., Breuer 2 złr., Gatty 3 złr., Nachowski 3 złr., Neusser 3 złr., Bulsiewicz 1 złr., Fische 1 złr. C. k. urząd powiatowy w Nowosiolu 852 złr. 85 c., a mianowicie: Teresa Turkull 14 złr. 20 c., Wiktorya Szeky 17 złr. 20 c., Natalia Dąbcańska 21 złr. 30 c., Walerya Strzałkowska 10 złr. 30 c., Albertyna Fedorowicz 20 złr. 84 c., Józef hr. Ryszewski 49 złr. 90 c., Teofil Jordan 20 złr. 60 c., Kazimirz Kauski 9 złr., Adolf Pokrzywnicki 5 złr. 30 c., Maciej Ceglecki 23 złr. 50 c., Stanisław Strzałkowski 4 złr. 70 c., Franciszek Czarniakowski 8 złr. 50 c., Felix Rozański 8 złr. 50 c., Teodor Zawistowski 10 złr. 80 c., Józef Biłski 6 złr. 70 c., Nikodem Kierski 13 złr. 20 c., Mojżesz Chmielniker 8 złr. 80 c., Abraham Speiser 5 złr., Saul Szapira 28 złr. 30 c., izraelici 4 złr. 39 c., gminy: Bogdanówka 36 złr. 25 c., Dobromirka 31 złr. 42 c., Dorofijówka 18 złr. 53 c., Hnilice wielkie 33 złr., Hnilice małe 23 złr., Holoszyńce 7 złr. 25 c., Hołutki 14 złr., Huszczanki 11 złr. 1 c., Jacowce 16 złr. 87 c., Klebanówka 15 złr.,

Klimkowce 20 złr., Korszyłówka 11 złr. 51 c., Koszlaki 57 złr. 24 c., Koziały 8 złr. 77 c., Łozówka 13 złr. 56 c., Medyn 23 złr. 60 c., Mysłowa 11 złr., Nowosiolo 15 złr., Obodowka 9 złr. 56 c., Palczynce 11 złr., Pieńkowce 8 złr. 28 c., Prosońce 9 złr., Skorzyki 20 c., Staromieszczyzna i Podwołoczyska 23 złr. 54 c., Supranówka 13 złr., Terpilówka 24 złr. 62 c., Toki 49 złr., Worobijówka 10 złr. 81 c., Zadniszówka 16 złr.

Od centralnego komitetu pomocy dla rannych.

Włochy.

(Różne wiadomości.) Jenerał Cialdini jest przeciwny zupełnemu rozwiązaniu kadrów dla ochotników exystujących, chce i owszem ażeby zatrzymano najzdolniejszych oficerów i podoficerów dla sformowania dwóch pułków w razie potrzeby. Corocznie w jesieni odbywałyby się werbunki do miesięcznych ćwiczeń w służbie wojskowej, do których wzywano by studentów i t. p. Zwerbowani pobieraliby żołd jednomiesięczny a po upływie tego czasu zostaliby rozpuszczeni. W takim razie na przypadek wojny, miano by pod ręką pewną liczbę ochotników, obeznanych ze służbą wojskową. „Corriere italiano“ donosi, iż minister wojny zawezwał już miał główną komendę ochotników o złożenie mu spisu najzdolniejszych oficerów i podoficerów.

Florencka „Nazione“ donosi, iż do Florencyi przybyła deputacya izby handlowej weneckiej z prośbą o przekazanie potrzebných funduszy do nabycia maszyn do fabrykacyi tytoniu i tabaki, łodzi policyjnych i cłowych, maszyn do czyszczenia lagun i innych przedmiotów, będących własnością skarbu austriackiego. Rząd włoski zadanu temu chętnie zadość uczynić miał.

Z Florencyi piszą pod dniem 12. września: Półurzędowe dzienniki oświadczyły już dawniej, że zawarcie pokoju z Austryją nie jest tak bliskie jak ludność tego pragnie, dziś zaś rozeszła się wiadomość, że konferencye zostały odroczone. Trudności przy załatwianiu kwestyi pieniężnych były tak wielkie, iż pełnomocnicy włoscy żądać musieli nowych instrukcyj. Instrukcye te udzielone zaś być mogą dopiero po nadejściu dokumentów z Wiednia przesłanych. (Paryżkie zaś doniesienia zaprzeczają ażeby z powodu kwestyi finansowych powstać miały wielkie trudności). Łatwo pojąć jak wiadomości takowe powszechnie zasmuciły i wzmoctyły zdania i domysły pesymistów względem Wenecyi. Niektórzy komisarze królewscy w prowincjach weneckich, między innymi deputowani Zanardeli i Mordini, komisarze w Vicenzy i Belonie, żądać mieli dymisji. Doniesienia gazeciarskie z Wenecyi pełne są bezsilnych napadów na Francję i na Austryę. „Dirito“ zaś posuwa się aż do oszczerstwa, iż władze wojskowe austriackie traktują z największą oziębłością przepisy higieniczne przeciwko cholercie. Motloch zaś włoski wierzy w swej głupocie iż rząd austriacki szerzy cholercę za pomocą jakiegoś nasienia, śmieszne to przesady w jednym i drugim.

Niemcy.

Traktat przymierza między Prusami i krajami przystępującymi do związku północno-niemieckiego podpisany został w Berlinie dnia 18. sierpnia, ratyfikacye zaś jego wymienione były w Berlinie dnia 8. i 10. września. „Hamburger Korrespondent“ ogłasza ten traktat w urzędowej części swojej, jak następuje:

Ażeby zjednoczeniu związkowemu utworzonemu na podstawie jednobrzmiących not pruskich z dnia 16. czerwca 1866 r. między Prusami a Meklenburg-Schwerinem, Sasko-Weimarem, Meklenburg-Strelitzem, Oldenburgiem, Brunszwikiem, Sasko-Altenburgiem, Sasko-Koburg-Gotą, Anhaltem, Schwarzburg-Sondershausen, Schwarzburg-Rudolstadt, Waldeckiem, Reuss starszej linii, Schaumburg-Lippe, Lippe, Lubeką, Bremą i Hamburgiem nadać cechę traktatu, państwa sprzymierzone postanowiły zawrzeć traktat związkowy, i w tym celu umocowały (tu nazwiska pełnomocników).

Art. 1. Rządy (tu nazwy krajów) zawierają przymierze zaczepne i odporne dla utrzymania niepodległości i całości, tudzież wewnętrznego i zewnętrznego bezpieczeństwa swoich krajów, i przystępują natychmiast do wspólnej obrony swoich posiadłości, które sobie niniejszym traktatem wzajemnie poręczają.

Art. 2. Cele przymierza mają być stanowczo określone konstytucyą związkową na podstawie pruskich zarzysów zasadniczych z dnia 10. czerwca 1866 za udziałem parlamentu wspólnie zwołanego.

Art. 3. Wszystkie traktaty i umowy istniejące między sprzymierzonymi pozostają w swej mocy, o ile niniejszy traktat takowych nie zmienia.

Art. 4. Wojska sprzymierzonych państw zostają pod dowództwem N. Króla pruskiego. Obowiązki podczas wojny oznaczone będą osobnymi umowami.

Art. 5. Rządy sprzymierzone zarządzają równocześnie z Prusami na podstawie ustawy wyborczej niemieckiej z dnia 12. kwietnia 1849 r. wybory deputowanych do parlamentu i takowy wspólnie z Prusami zwołują. Zarazem wysłać pełnomocników do Berlina, aby odpowiednio do zarzysów z dnia 10. czerwca r. b. ułożyć projekt konstytucyi związkowej, który przedstawiony zostanie parlamentowi pod narady i uchwałę.

Art. 6. Czas trwania przymierza oznacza się aż do zawarcia nowego związku ewentualnie na rok jeden, jeźli by nowy związek nie powstał przed upływem jednego roku.

Art. 7. Powyższy traktat przymierza ma być ratyfikowany, a akta ratyfikacji wymienione być winny w Berlinie jak najspieszniej, najpóźniej zaś w ciągu trzech tygodni, licząc od dnia zawarcia.

W dowód czego wszyscy pełnomocnicy podpisali niniejszy traktat związkowy i opatrzyli go swojemi pieczęciami.

Dan w Berlinie dnia 18. sierpnia 1866 r.

(podpisano) Bismark — hr. Beust — Rössing — Löbeneyden — Seebach — Klapp — Lauer — Oheimb — Geffcken.

Rosya.

(Ogłoszenie i wykonanie wyroku najwyższego sądu kryminalnego.) „Ruski Iawlid” donosi: Dnia 31. sierpnia (12. września) r. b. nastąpiło przy otwartych drzwiach ogłoszenie wyroku najwyższego sądu kryminalnego, przestępcy stanu Dymitrem Karakozowowi i obwinionemu o przestępstwo stanu Alexandrowi Kobylinowi. Karakozow wyrokiem najwyższego sądu kryminalnego, skazany został na pozbawienie wszelkich praw stanu i karę śmierci przez powieszenie. Kobylin, dla braku dowodów, uwolniony został z pod sądu.

Dnia 3. września v. s. o godzinie 7 rano, w Petersburgu na polu Smoleńskim, będzie wykonany wyrok najwyższego sądu kryminalnego, wydany 31. sierpnia v. s. 1866 co do przestępcy stanu Dymitra Karakozowa, skazanego za zbrodniczy zamach na życie poświęconej osoby Najjaśniejszego Pana, na pozbawienie wszelkich praw stanu i na karę śmierci przez powieszenie.

(Wyrok sądu najwyższego kryminalnego.) Dnia 31. sierpnia (v. s.) 1866 r. W imieniu Najjaśniejszego Pana, najwyższy sąd kryminalny, w następującym składzie: prezydujący, książę Gagarin; członkowie: Jego Cesarska Wysokość książę Oldenburgski, hrabia Panin, Mietlin, Baszucki i Karpiolin-Piński, w obec ministra sprawiedliwości Zamiatnina i sekretarza Jesipowicza, roztrząsał sprawę podsądnego, mianującego się szlachcicem, niezatwierdzonego w godności szlacheckiej przez rządzący senat, Dymitra Włodzimierzowicza Karakozowa, lat 25 mającego. Karakozow jest obwiniony o zamach w dn. 4. kwietnia 1866, na życie poświęconej osoby Najjaśniejszego Pana i należenie do tajnego rewolucyjnego towarzystwa. Do pierwszego z tych przestępstw, Karakozow przyznał się, wyjaśnwszy przed najwyższym sądem kryminalnym przy wydaniu mu kopii z aktu oskarżenia, iż przestępstwo jego jest tak wielkie, że nie może być nawet usprawiedliwione przez chorobliwy stan nerwowy, w jakim natenczas się znajdował. Podoficerowie Sesarczuk i Zabołotin, którzy ujęli przestępcę po danym przez niego strzale, potwierdzili pod przysięgą w najwyższym sądzie kryminalnym w obecności podsądnego, że obwiniony rzeczywiście jest tym człowiekiem, który strzelał do poświęconej osoby Najjaśniejszego Pana. Następnie, chociaż przestępca ten przy dalszym toku sprawy w sądzie wyjaśniał, że ten zamach dokonany został przez niego w skutku nader chorobliwego nastroju ducha, lecz wyjaśnienie to nie może służyć do usprawiedliwienia go, a nawet do ulżenia ciężkości spełnionego przez niego przestępstwa, gdyż przytaczana przezeń przyczyna, nie należy do liczby tych, z których czyn popełniony nie powinien być, według tekstu prawa, uważany za winę (artykuł 92 ustawy o karach) i że obok tego wyjaśnienie to okazuje się nieprawdziwem, ponieważ w opisie choroby Karakozowa, ułożonym w klinice moskiewskiego uniwersytetu, jest zaświadczone, że podczas choroby, umysłowe jego władze były w stanie normalnym; przytem w podsądnym, ani przed spełnieniem, ani w czasie spełnienia przestępstwa, ani podczas badań, ani podczas uwięzienia, nie okazało się żadnych ataków choroby, które doprowadzałyby go do osłupienia lub do stanu bez pamięci; przeciwnie wszystkie jego odpowiedzi dowodziły, że ma zupełną pamięć i całkowitą władzę umysłowemi zdolnościami. Długa trwałość i konsekwentność obmyślonego zbrodniczego zamiaru, ujawnione według własnych zeznań przestępcy, przez kupno pistoletu i przyrządów do takowego, przez zaopatrzenie się w truciznę i rozpowszechnianie proklamacyj na trzy tygodnie przed wypadkiem, wyłączają wszelką możliwość przypisywania tych czynów nienormalnemu stanowi władz umysłowych. Co się tyczy obwinienia Karakozowa o należenie do tajnego towarzystwa, to śledztwo stanowczo wykryło, że bywał na niektórych jego zebraniach, gdzie zwykle milczał, a jeżeli mówił, to w oderwanych frazesach wypowiadał krańcowe zdania, w skutku czego, kiedy dwóch z członków wspomnianego towarzystwa dowiedziało się o pierwszej jego podróży do Petersburga, zaraz podejrzywało go o zamiar spełnienia królobójstwa i dla tego bezzwłocznie udalo się za nim do wspomnianej stolicy, namówiło go do powrotu do Moskwy i uzyskało od niego słowo, że nie spełni przestępstwa. Pomimo jednak danej obietnicy, skrycie przed wszystkimi swemi towarzyszami uciekł drugi raz z Moskwy w połowie wielkiego tygodnia, i 4. kwietnia wykonał swój zbrodniczy zamach. Zamach ten stanowi tak ciężkie przestępstwo, że znaczenie jego, przez dalsze sądowe śledztwo o tajnych towarzystwach prowadzone w najwyższym sądzie kryminalnym, nie może być ani zmniejszone, ani powiększone. Oprócz tego ponieważ zamach ten w zupełności został wysledzony, to dla wykrycia wszystkich okoliczności dotyczących wspomnianych tajnych towarzystw, nie ma żadnej prawnej przyczyny odraczać wydania wyroku na przestępcę stanu Karakozowa. Na tych zasadach najwyższy sąd karny przystąpiwszy do wydania wyroku na tego podsądnego, uznał, że według prawa (art. 241. ustawy o karach) „każdy zły zamiar i przestępny czyn prze-

ciwko życiu, zdrowiu lub honorowi Najjaśniejszego Pana i każdy zamiar strącenia go z tronu, pozbawienia wolności i najwyższej władzy lub ograniczenia jej praw, lub zadania jego poświęconej osobie jakiego gwałtu, ściągają na sprawców: pozbawienie wszelkich praw stanu i karę śmierci.“ W skutku tego, zwazywszy: że przestępstwo Karakozowa, zawierające się w zamachu na życie poświęconej osoby Najjaśniejszego Pana, w zupełności jest dowiedzione; że przestępstwa tego rodzaju, według prawa, ściągają na sprawców pozbawienie wszelkich praw stanu i karę śmierci; i że w sprawie nie ujawniono żadnych okoliczności zmniejszających winę podsądnego; — najwyższy sąd kryminalny stanowi: mianującego się szlachcicem, ale niezatwierdzonego w godności szlacheckiej, Dymitra Włodzimierzowicza Karakozowa mającego wieku lat 25, po pozbawieniu wszelkich praw stanu, ukarać śmiercią przez powieszenie. Oryginał podpisany: przez prezesa i członków, a kontrasygnowany przez sekretarza.

KRONIKA.

(Pożary.) W Łysej górze w powiecie Żmigrodzkim w nocy z 10. na 11. b. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Szkoda wynosi 203 złr. w. a. Ogień miał być podłożony.

W Pagórku w tymże powiecie d. 10. b. m. w nocy spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi, zapasami zboża i 8 sztuk bydła. Szkoda wynosi 366 złr. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie miesiąca sierpnia 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejsce targu:											
	Stanisławów		Nadwórna		Buczacz		Tlumacz		Dolina		Rożniatów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Miec pszenicy . . .	3	61	3	61	2	43	2	67	3	61	4	50
„ żyta . . .	2	46	2	66	1	66	1	85	2	61	2	30
„ jęczmienia . . .	2	5	2	61	1	20	1	40	2	61	2	61
„ owsa . . .	1	6	1	30	2	70	6	50	1	20	1	61
„ hreczki . . .	6	34	6	61	2	61	6	61	6	61	6	61
„ kukurudzy . . .	4	47	5	61	3	61	4	61	4	61	4	40
„ ziemniaków . . .	1	62	1	61	1	61	1	70	1	80	1	61
Cetnar siana . . .	1	30	1	66	1	61	1	60	1	30	1	80
„ welly . . .	6	50	5	61	4	50	5	50	4	60	5	61
„ nasienia koniecu . . .	4	61	4	61	3	50	4	50	3	70	4	61
Sąg drzewa twardego . . .	6	50	5	61	4	50	5	50	4	60	5	61
„ „ miękkiego . . .	4	61	4	61	3	50	4	50	3	70	4	61
Funt mięsa wołowego . . .	6	10	6	61	8	10	6	10	6	8	6	8
Mas okowity . . .	6	72	6	60	4	40	6	45	6	60	6	42

Ostatnia poczta.

Tryest, 18. września. Cesarzowa Karolina meksykańska udała się dziś w podróż do Rzymu.

Kiel, 17. września. Eskadra morza bałtyckiego została dziś zwinięta. Okręty będą po większej części rozbrojone. Rezerwa marynarki została dziś rozpuszczona.

Paryż, 17. września. Zapewniają, że Cesarz uda się we środę do Biarritz.

Paryż, 17. września wieczór. Dzienniki wieczorne jednogłośnie przyznają okólnikowi Lavaletta charakter pokojowy. Komisja finansowa meksykańska (w Paryżu) została rozwiązana.

Paryż, 17. września. Rząd duński wystósował notę do gabinetów paryskiego, londyńskiego i petersburskiego, odnoszącą się do głosowania w północnym Szleswiku, wzmiankowanego w punktach przedugodnych w Nikolsburgu umówionych. Do noty tej załączone jest wyjaśnienie układów prowadzonych na żądanie Prus między niemi a Danią.

Florenca, 17. września. Jenerał Revel wyjechał do Wenecyi, aby się umówić względem odebrania twierdz. Dziś odbyła się konferencja w Wiedniu, na której jenerał Menabrea przedłożył umowę w sprawie długu, popartą przez Francję i Prusy. Wkrótce odbędzie się nowa konferencja. Co do innych punktów traktatu pokoju, przyszło do porozumienia się.

Florenca, 17. września. Gazeta urzędowa pisze: W skutku koniecznego opróżnienia Sycylii z wojska w ciągu ostatniej wojny wzmogło się zuchwalstwo złoczyńców, osobliwie w prowincyi palermitańskiej. W sobotę w nocy kilka band wzmocnionych dwoma tysiącami zbiegów rekrutacyjnych wtargnęło do Palermo i przyszło tam do starcia z siłą zbrojną. Wysłano znaczne wojsko do Palermo dla przywrócenia porządku. Na innych miejscach Sycylii panuje spokoju.

Palermo, 17. września. Zbrojne bandy wtargnęły do miasta i tu się organizują. Klasztory w Montreale domagają się utrzymania korporacji religijnych. Gwardya narodowa w Palermo i okolicy stara się o przywrócenie porządku.

Konstantynopol, 16. września. Porta zawiadomiła reprezentantów mocarstw o swoim postanowieniu uznania księcia Karola Hohenzollern gospodarzem w Księstwach Naddunajskich i przyznania jego potomkom w linii męskiej prawa dziedziczenia tej godności. Książę z swojej strony przyjmuje warunki ułożone w swoim czasie między księciem Giką a Portą, jako nowo regulujące stosunek zwierzchnictwa Sultana.

„Czas“ przynosi następujący telegram:
Wiedeń, 19. września. „Debatte“ pisze: Monsignor Hohenlohe wsiadł 16. b. m. na okręt w Civitavecchia z własnoręcznym listem Ojca s. do królowej angielskiej.

TEATR.

Dziś (przed. niem.) „Die schöne Helena“, opera komiczna w 3 aktach. Na dochód p. Jana Łazzer.
Jutro (przed. polskie) „Pensyonarki“, operetka komiczna w 2 aktach, po raz pierwszy i „Niebezpieczny człowiek“, komedia w 1 akcie.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 19. września.
Hotel George: PP. Hr. Krasicki Stan. i Ignacy, z Lisek.
Hotel europejski: Budziszewski Stan., z Brusna. — Czajkowski Adolf, z Bóbrki. — Jordan Kaz., z Kuńkowie. — Rubeżyński Wład., z Stanina. — Wróblewski Wład., z Czortkowa. — Zagórski Alex., z Wołynia. — Sawicki Józef, c. r. pulk., z Rosyi.
Hotel angielski: Sartyni Antoni, z Jablonic.
Hotel krakowski: Lippnik Fr., c. k. major, z Koszyc. — Wnorowski Jan, z Tyśmienicy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 19. września.
PP.: Ks. Czetwertyński Eust., na Wołyń. — Hr. Dzieduszycki Stan., do Niesłuchowa. — Hr. Łoś Fr., do Bełzca. — Orłowski Oktaw., do Połowic. — Pieńczykowski Józef, do Wybranówki. — Poletyło Leop., do Polski. — Tuchsa

Wilh., c. k. porucznik, do Tarnowa. — Kriegshaber Alojzy, do Kabarowic. — Pawlikowski Miecz., do Medyki. — Zagórski Stanisław, do Lipowic.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 19. września 1866.

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.20	+ 13.1	88.4	póln.-zach. sł.	pochmurno
2. god. po poł.	327.15	+ 19.0	52.4	póln.-wsch. „	pogoda
10. god. wiecz.	327.28	+ 13.5	74.2	północny „	„

Kurs lwowski.

	Dnia 19. września.		gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	5	97	6	06	6	06
Dukat cesarski „ „	6	03	6	10	6	10
Półimperyal zł. rosyjski „ „	10	35	10	55	10	55
Rubel srebrny rosyjski „ „	1	90	1	95	1	95
„ papierowy rosyjski „ „	1	58	1	60	1	60
Talar pruski „ „	1	89	1	93	1	93
Polski kurant i pięciozłotówka „ „	—	—	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	69	45	70	25	70	25
„ „ „ m. k. za 100 zł.	72	86	73	74	73	74
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne } bez kuponów	66	25	67	50	67	50
5% Pożyczka narodowa }	67	75	68	75	68	75
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	204	—	207	50	207	50
Akeye kolei lwowsko-czerniowieckiej }	177	—	179	—	179	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

	Dnia 19. września.	
	złr.	kr.
5% Metaliki	61	—
5% pożyczka narodowa	68	30
Losy z 1860 roku	80	95
Akeye banku wiedeńskiego	717	—
„ „ kredytwego	149	60
Londyn, 10 funtów szterlingów	128	—
Srebro	127	75
„ towarem	—	—
Dukat pojedynczy	6	09

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 17. września.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5%	54.50	54.75
„ „ bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	99.50	99.75
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	68.50	68.75
od kwiet. do paźdź. po 5%	68.25	68.50
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	75.—	76.—
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	59.50	59.75
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	63.61	63.90
dtto. po 4 1/2%	51.—	51.50
dtto. „ 4%	45.50	46.50
dtto. „ 3%	34.—	34.50
dtto. „ 2 1/2%	28.50	33.—
dtto. 1%	11.40	11.90

Przez. do wyl. z r. 1839

całe losy	150.—	151.—
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	146.—	147.—
Przez. do wyl. z r. 1854	74.—	74.50
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500 zł.	79.50	79.70
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	85.50	86.—
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	70.50	70.70
Renty Como po 42 lir. aust.	17.50	18.50

Wylos. obl. dawn. długu państ.

po 5%	54.—	56.—
„ 4 1/2%	50.50	51.—
„ 4%	45.—	45.50
„ 3 1/2%	40.—	40.50
„ 3%	—	—
„ 2 1/2%	49.—	51.—
„ 2 1/4%	45.—	45.50
„ 2%	40.—	41.—
„ 1 1/2%	35.—	35.50
„ 5%	—	—
„ 4 1/2%	—	—
„ 4%	—	—

B. Krajów koronnych.

Nizszej Austrii	78.—	79.—
Wyż. Austrii	79.50	80.50
Sa eburg	76.—	79.—
Czech	77.—	79.—
Morawii	75.—	77.—
Szlaska	87.—	88.—
Styryi	77.—	80.—
Tyrolu	95.—	98.—

2. Stan oblig. domestykaln.

po 3% za 100 zł.	—	23.50
„ 2 1/2% „ 100 „	—	19.—
„ 2 1/4% „ 100 „	—	18.50
„ 2% „ 100 „	—	16.—
„ 1 3/4% „ 100 „	—	14.50

3. Akeye. (Za sztukę.)

Banku narodowego	714.—	716.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	152.90	153.10
Niz.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	585.—	590.—
Banku anglo-austryackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%	75.75	76.25
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1823.—	1632.—	—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	185.60	185.80
Połud. kolei państ. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł.	207.50	208.50
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	120.50	121.50
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	204.50	205.50
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.)	177.—	178.—
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	153.50	155.—
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	108.—	109.—
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku (Glet z r. 1857 po 5% narod. 10let. „ 1857 po 5% w m. k. przeznaczone do los. po 5%	—	—	105.—	—
Banku (na 12 m. 5% narod. przezn. do losowania po 5%	—	—	88.75	89.25
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	—	—	69.—	—
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	—	—	80.25	80.75

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	98.—	—
delto delto w sreb. upr. za 100 zł. w. a.	91.—	92.—
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.	83.—	83.50
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	129.—	130.—
Kol. Lomb.-wen. po 500 fr.	116.50	117.—
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	93.—	94.—
Kol. półn. po 100 zł. w. a.	90.—	—
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	75.—	77.—
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	97.—	—
Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł.	76.—	77.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	96.50	97.50

6. Losy. (za sztukę.)

Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k.	90.—	—
Lloyda za 100 zł.	89.—	—
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	120.50	121.50
Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.	80.—	81.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	110.—	112.—
„ „ po 50 zł. m. m.	49.—	50.—
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.	23.50	24.50
Esterhazego po 40 zł. m. k.	—	—
Salma „ 40 „ „	26.50	27.50
Palfiego „ 40 „ „	21.—	21.50
Clarego „ 40 „ „	24.—	25.—
St. Genois „ 40 „ „	24.—	25.—
Windischgrätza 20 „ „	16.50	17.50
Waldsteina 20 „ „	19.50	20.50
Keglevicha „ 10 „ „	12.—	13.—
Fundacya szpit. Areyksiecia Rudelca	12.—	12.50

Wekslc. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	108.—	108.50
Berlin za 100 tal.	—	—
Wroclaw za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	108.25	108.50
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	96.25	96.75
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lil. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	128.—	128.75
Lugdun za '00 fr.	—	—
Medyolan za 100 lir. wł.	—	—
Marsylia za 100 fr.	50.90	51.—
Paryż za 106 fr.	51.—	51.10
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

(31 dni po okazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	6.08	6.10
delto. pełnej wagi	6.08	6.10
Korona	—	—
20 frankówka	10.26	10.27
Rosyjski imperyal	16.50	10.55
Talar związkowy	1.91	1.92
Srebro	127.75	128.25
Kurs korony w c. k. kasach	17 zł. 65 ⁹ / ₁₀ c.	—